



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN

01. Juli 2013

Folketingets Forsvarsudvalg har den 3. juni 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 283 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Nikolaj Villumsen (EL).

Spørgsmål nr. 283:

"Burde Forsvarskommandoen og HOK ikke være orienteret, hvis der bliver lavet lokale direktiver/planer for at videooptage operationer, jf. forsvarschefens redegørelse af 14. maj 2013? Der henvises herunder til forsvarschefens redegørelse af 14. maj 2013 (side 10), hvor det fremgår, at Chef for DANCON Irak hold 4 siger til sagsbehandler fra Forsvarskommandoens operationsstab den 12. december 2012: "Danske enheder foretog ikke videooptagelser (under operation Green Desert)" og i redegørelsen (side 9) fremgår, at sagsbehandler fra HOK får følgende udtalelse fra militærpolitiet i hæren: "Ifølge MP-stationslederen blev der ikke af MP (eller andre) foretaget videooptagelse af operationens gennemførelse". Endvidere fremgår på side 15 i redegørelsen, at HOK oplyser, at to personer har forklaret, at de havde kendskab til kameraerne, hvor den ene har pakket udstyret ud, den anden har optaget under Green Desert operationen. Ministeren bedes derfor redegøre for, hvorfor ledelsen af operationen har udtalt, at der ikke blev optaget video under operationen, jf. forsvarschefens redegørelse af 14. maj 2013."

Svar:

Forsvarskommandoen er anmodet om en udtalelse til brug for Forsvarsministeriets besvarelse.

Forsvarskommandoen har i den anledning oplyst følgende:

”Udarbejdelse eller udførelse af en sådan eventuel plan forudsatte ikke, at hjemlige myndigheder var orienteret herom forud for operationen.

Oplysningen, om at der skulle være udfærdiget en form for plan eller instruktion for anvendelse af videooptagelse under operation Green Desert, stammer fra reserveofficeren Anders Kærgaard. Arbejdsgruppen har ikke fundet andre informationer, som kan bekræfte, at der blev udarbejdet et sådant dokument.

Såfremt en sådan eventuel plan havde været en del af den samlede plan for operationen, som var godkendt af bataljonschefen, ville et sådan dokument have indgået i det materiale, som efterfølgende blev hjemsendt til Hærens Operative Kommando.”

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup